

Ministerul Afacerilor Interne

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Lucrari de reparatie a pereului edificiului Serviciul Medical al MAI****Valoarea de deviz 389 496,24 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereu				
		1.1. Demontari si evacuari				
1	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2	161,20	6,22 6,22	1 003,11 1 003,11
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	313,64	25,26 25,26	7 922,77 7 922,77
3	RpDB37A1 k2	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2	313,64	16,84 16,84	5 281,72 5 281,72
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	221,60	11,71 11,71	2 596,02 2 596,02
5	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (scara exterioara)	m3	2,82	136,76 125,15	385,67 352,92

1	2	3	4	5	6	7
6	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare Decaparea fundatiilor existente de sub asfalt si pavaj	m3	47,48	102,50 102,50	4 866,93 4 866,93
7	TrI1AA02 B1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 1	t	85,12	21,97 21,97	1 869,67 1 869,67
8	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	85,10	101,75 0,00	8 659,20 0,00
		Total Demontari si evacuari Inclusiv salariu				32 585,09 23 893,14
		1.2. Lucrari de terasament, Pavarea				
9	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	4,74	306,78 306,78	1 454,15 1 454,15
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*25*8cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	180,40	159,51 24,53	28 775,40 4 425,05
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru drumuri 100*30*15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	41,20	197,73 24,89	8 146,52 1 025,45
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	47,48	266,18 36,25	12 638,31 1 721,04
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	475,00	195,25 21,82	92 744,10 10 364,66
14	DE11A	Canale de scurgere a apelor pluviale, prefabricate ., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (uluc 50*16*4.5cm)	m	36,80	131,63 10,98	4 844,13 404,18
		Total Lucrari de terasament,				148 602,61 19 394,53

1	2	3	4	5	6	7
		Pavarea Inclusiv salariu				
		Total Pereu Inclusiv salariu				181 187,70 43 287,67
		2. Sub rampa				
		2.1. Demontari si evacuari				
15	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2	332,22	14,28 14,28	4 743,56 4 743,56
16	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare Decaparea fundatiilor existente de sub asfalt si pavaj Decaparea fundatiilor existente de sub dale din beton	m3	33,22	102,51 102,51	3 405,46 3 405,46
17	TrI1AA02 B1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 1	t	82,11	21,97 21,97	1 803,77 1 803,77
18	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	82,11	101,76 0,00	8 355,20 0,00
		Total Demontari si evacuari Inclusiv salariu				18 307,99 9 952,79
		2.2. Lucrari de terasament, Pavarea				
19	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	3,32	306,77 306,77	1 018,49 1 018,49
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	33,22	266,17 36,25	8 842,30 1 204,10
21	DE17A	Pavaje executate din placi vibropresate prefabricate colorat cu gr min 4cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Tipul forma	m2	332,22	195,24 21,82	64 864,22 7 248,78

1	2	3	4	5	6	7
		si culoarea se va coordona cu beneficiarul				
22	DE11A	Canale de scurgere a apelor pluviale, prefabricate ., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (uluc 50*16*4.5cm)	m	12,80	131,64 10,98	1 684,96 140,58
		Total Lucrari de terasament, Pavarea Inklusiv salariu				76 409,97 9 611,95
		Total Sub rampa Inklusiv salariu				94 717,96 19 564,74
		3. Pandus				
23	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	6,00	140,90 34,78	845,39 208,68
24	CC02A3	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor pina la 6 mm A I	kg	23,40	16,13 1,28	377,40 30,02
25	CC02B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 10 mm, AIII	kg	65,20	15,82 0,95	1 031,27 62,24
26	CA05B	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	4,95	1 021,57 181,20	5 056,75 896,95
27	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), Gresie portilant folosita pentru lucrari exterioare, cu aderenta sportiva	m2	23,08	183,68 40,27	4 239,39 929,53
28	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu Coltare teracota metalice	m	19,00	17,14 9,52	325,65 180,85

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pandus Inclusiv salariu				11 875,85 2 308,27

		Прямые затраты	Lei	287 781,51
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	14 661,15
		Transportarea materialelor	1,00 %	2 027,30
		Total	100,00 +	304 469,96
		Cheltuieli de regie	3,50 %	10 656,45
		Total	100,00 +	315 126,41
		Beneficiul de deviz	3,00 %	9 453,79
		Total	100,00 +	324 580,20
		TVA	20,00 %	64 916,04
		389 496,24		
		Total deviz: Inclusiv salariu		65 160,68

Intocmit

IQFENSTER SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Ministerul Afacerilor Interne

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Ministerul Afacerilor Interne

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Lucrari de reparatie a pereului edificiului Serviciul Medical al MAI

Valoarea de deviz 389 496,24 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	25,72	36,61	941,61
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,52	36,61	92,26
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	4,50	36,61	164,75
4.	7129020012800	Pavator	h-om	592,09	36,61	21 676,42
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	25,39	36,61	929,53
6.	7422010060100	Timplar	h-om	4,94	36,61	180,85
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	584,67	36,61	21 404,77
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	527,27	36,61	19 303,35
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	12,76	36,61	467,14
Total manopera						65 160,68

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	92,80	175,00	16 240,00
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	3,77	175,00	659,75
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,02	180,00	3,60
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,18	185,00	403,30
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,77	180,00	678,60
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,04	180,00	727,20
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	30,67	180,00	5 520,60
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,01	3 200,00	32,00
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,01	3 200,00	32,00
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,01	3 200,00	32,00
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	466,22	0,20	93,24
12.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,60	780,00	468,00
13.	2320187315789	Decofrol	kg	0,72	24,00	17,28
14.	24302261000001	Fuga	kg	9,56	1,90	18,16
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	766,67	1,45	1 111,67
16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 291,55	1,45	1 872,75
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,48	1,45	0,70
18.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	1 529,55	1,45	2 217,85
19.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	10 655,30	1,45	15 450,19
20.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	24,01	125,00	3 001,25
21.	26611152028006 55	Placi vibropresate colorate	m2	337,20	142,00	47 882,40

22.	26618521122800655	pavaj vibropresat colorat gr 4cm	m2	482,12	142,00	68 461,04
23.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	17,91	0,00	0,00
24.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	149,19	1,20	179,03
25.	26661222800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 25 x 8	m	181,30	128,00	23 206,40
26.	2666122800284	Bordura beton pentru drumuri dimensiuni 100 x 35*15cm	m	41,41	165,00	6 832,65
27.	2666122800325	uluc 50*16*4,5cm	m	49,84	118,00	5 881,12
28.	2710602852010000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 6 mm	kg	23,75	14,50	344,38
29.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,30	14,50	4,35
30.	27433123549025	coltare metalice	m	19,95	5,90	117,70
31.	27874512100602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 10 mm	kg	66,83	14,50	969,03
32.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,15	14,50	2,17
33.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,80	0,20	0,36
34.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	114,00	0,20	22,80
35.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,80	0,20	0,36
36.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,03	14,50	0,43
37.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,18	32,00	5,76
38.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,14	5,00	80,70
39.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,30	13,93	45,96
40.	4100126202818	Apa	m3	8,14	13,93	113,40
		Total materiale de construcții				202 730,18

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	33,89	45,00	1 525,05
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	16,95	40,00	678,00
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,82	30,00	24,60
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,42	5,00	2,10
5.	2922140007000	Macara	h-ut	1,39	350,00	486,50
6.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,12	10,00	1,20
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,04	5,00	0,20
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	1,45	5,00	7,25
9.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,09	350,00	31,50
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,97	20,00	59,40
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,82	5,00	4,10
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,28	10,00	2,80
13.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,39	25,00	9,75
14.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,04	10,00	0,40
15.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,03	20,00	0,60
16.	2952270006600	Trolu cu act. electrica	h-ut	0,02	40,00	0,80
17.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,12	350,00	42,00
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	53,17	320,00	17 014,40
		Total utilaje de construcții				19 890,65

Прямые затраты	Lei	287 781,51
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	14 661,15
Transportarea materialelor	1,00 %	2 027,30
Total	100,00 +	304 469,96
Cheltuieli de regie	3,50 %	10 656,45
Total	100,00 +	315 126,41
Beneficiul de deviz	3,00 %	9 453,79
Total	100,00 +	324 580,20

TVA	20,00 %	64 916,04
-----	---------	-----------

Total deviz:

**389 496,2
4**

Intocmit

IQFENSTER SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Ministerul Afacerilor Interne

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Ministerul Afacerilor Interne

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pereu				
		1.1. Demontari si evacuari				
1	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2			6,22 6,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	36,61	6,22
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			25,26 25,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	36,61	25,26
3	RpDB37A1 k2	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga	m2			16,84 16,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	36,61	16,84
4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			11,71 11,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	36,61	11,71
5	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (scara exterioara)	m3			136,76 125,15
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	36,61	76,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	36,61	48,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,93	0,69
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	30,00	8,72
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	5,00	1,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	5,00	0,74
6	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare Decaparea fundatiilor existente de sub asfalt si pavaj	m3			102,50 102,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,8000	36,61	102,50
7	TrI1AA02B1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 1	t			21,97 21,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	36,61	21,97
8	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			101,75 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	320,00	101,75
		1.2. Lucrari de terasament, Pavarea				

1	2	3	4	5	6	7
9	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			306,78 306,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	36,61	306,78
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100*25*8cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			159,51 24,53
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	36,61	5,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	36,61	19,04
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,45	4,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	185,00	1,66
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,93	0,08
	26661222800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 25 x 8	m	1,0050	128,00	128,64
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru drumuri 100*30*15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			197,73 24,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	36,61	6,22
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	36,61	18,67
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,45	5,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	185,00	1,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,93	0,08
	2666122800284	Bordura beton pentru drumuri dimensiuni 100 x 35*15cm	m	1,0050	165,00	165,84
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			266,18 36,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,61	36,25
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	175,00	201,24
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	13,93	1,39
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	40,00	8,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			195,25 21,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	36,61	21,24
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	36,61	0,58
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,45	2,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,45	19,14
	26618521122800655	pavaj vibropresat colorat gr 4cm	m2	1,0150	142,00	144,13
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	180,00	6,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	5,00	0,10
14	DE11A	Canale de scurgere a apelor pluviale, prefabricate, asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (uluc 50*16*4.5cm)	m			131,63 10,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	36,61	4,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	36,61	6,59
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,45	1,48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	185,00	0,55
	2666122800325	uluc 50*16*4.5cm	m	1,0050	118,00	118,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	13,93	0,04
		2. Sub rampa				
		2.1. Demontari si evacuari				
15	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton)	m2			14,28 14,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	36,61	14,28
16	TsA02G	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de	m3			102,51 102,51

1	2	3	4	5	6	7
		infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren foarte tare Decaparea fundatiilor existente de sub asfalt si pavaj Decaparea fundatiilor existente de sub dale din beton				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,8000	36,61	102,51
17	Tr11AA02B1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 1	t			21,97 21,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	36,61	21,97
18	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			101,76 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	320,00	101,76
		2.2. Lucrari de terasament, Pavarea				
19	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			306,77 306,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	36,61	306,77
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			266,17 36,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,61	36,25
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	175,00	201,23
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	13,93	1,39
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	40,00	8,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
21	DE17A	Pavaje executate din placi vibropresate prefabricate colorat cu gr min 4cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Tipul forma si culoarea se va coordona cu beneficiarul	m2			195,24 21,82
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	36,61	21,24
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	36,61	0,58
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,45	2,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,45	19,14
	266111520280065	Placi vibropresate colorate	m2	1,0150	142,00	144,13
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	180,00	0,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	180,00	6,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	5,00	0,10
22	DE11A	Canale de scurgere a apelor pluviale, prefabricate ., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (uluc 50*16*4.5cm)	m			131,64 10,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	36,61	4,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	36,61	6,58
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,45	1,48
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	185,00	0,58
	2666122800325	uluc 50*16*4.5cm	m	1,0050	118,00	118,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	13,93	0,04
		3. Pandus				
23	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			140,90 34,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,61	7,32
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	36,61	27,46
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	14,50	0,07
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,20	0,06
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	32,00	0,96
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,50	0,72
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	14,50	0,36

1	2	3	4	5	6	7
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	780,00	78,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	5,33
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	5,33
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 200,00	5,33
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	24,00	2,88
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	350,00	7,00
24	CC02A3	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor pina la 6 mm A I	kg			16,13 1,28
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0350	36,61	1,28
	27106028520100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 6 mm	kg	1,0150	14,50	14,72
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0008	40,00	0,03
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0017	10,00	0,02
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	20,00	0,03
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0052	10,00	0,05
25	CC02B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor 10 mm, AIII	kg			15,82 0,95
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0260	36,61	0,95
	27874512100602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 10 mm	kg	1,0250	14,50	14,86
26	CA05B	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnat cu mijloace clasice, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 021,57 181,20
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	36,61	146,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9500	36,61	34,76
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,00
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	1,45	448,05
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	180,00	137,09
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7400	175,00	133,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	13,93	4,73
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	10,00	0,57
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	350,00	6,36
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	350,00	98,28
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
27	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), Gresie portilant folosita pentru lucrari exterioare, cu aderenta sportiva	m2			183,68 40,27
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1000	36,61	40,27
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	125,00	130,04
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	1,20	7,76
	24302261000001	Fuga	kg	0,4100	1,90	0,79
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,20	4,04
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	13,93	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	5,00	0,01
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	25,00	0,42
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	5,00	0,31
28	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu Coltare teracota metalice	m			17,14 9,52
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	36,61	9,52
	27433123549025	coltare metalice	m	1,0500	5,90	6,19
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,45	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	180,00	0,19
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,20	1,20

APROBAT:

Intocmit
IQFENSTER SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Ministerul Afacerilor Interne

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

